



## هم‌افزایی در جهت پیشرفت صنعت

اشاره:

تاکید بر اصلاح نرخ ارز را یکی از درخواست‌های فعالان اقتصادی از دولت چهاردهم عنوان می‌کند و معتقد است: «الزام بانک مرکزی جهت عرضه ارز حاصل از صادرات در سامانه نیما، مشکلات فراوانی ایجاد می‌کند در عمل هم شاهد هستیم که بازار هیچ تبعیتی از نرخ ارز دولتی ندارد. رئیس هیئت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران د بخش دیگری از مصاحبه خود ضمن اشاره به فعالیت تشکلهای نساجی و پوشاک در کشور ابراز می‌دارد: هر کدام باید یک نقش و وظیفه مشخص در راستای رفع مشکلات مختلف صنایع نساجی و پوشاک را برعهده بگیرند و از موازی‌کاری جلوگیری به عمل آید و با همگرایی و هم‌افزایی در جهت توسعه و پیشرفت صنعت گام بردارند.»



«ارزیابی شما از وضعیت صنایع نساجی در پنج‌ماهه اول سال جاری چیست و در صورت امکان با مدت مشابه سال گذشته (از نظر میزان تولید، شرایط بازار و فروش) مقایسه و تحلیل بفرمایید.»

در تمام زنجیره ارزش صنایع نساجی با کاهش حجم تولید و فروش مواجه هستیم و به نظر می‌رسد اغلب واحدهای نساجی نسبت به سال گذشته در شرایط نامساعدتری به سر می‌برند.

واقعیت این است که واحدهای صنعتی و تولیدی از یک‌سو با عدم تأمین تسهیلات از سوی بانک‌ها و همچنین مسائل مربوط به تخصیص ارز و از سوی دیگر با کمبود تقاضا و عدم وصول مطالبات از سوی دولت و سایر مشتریان مواجهند لذا علی‌رغم فراهم بودن تجهیزات برای تولید، امکان افزایش تولید

وجود ندارد. از طرفی شرایط خاص ایجاد شده پس از سقوط هلی‌کوپتر رئیس‌جمهور و رقابت‌های انتخاباتی زود هنگام و تغییرات احتمالی در سطح مدیران سازمان‌ها و نهادهای دولتی در این رکود بی‌تأثیر نبود. در حال حاضر واحدهای تولیدی با مشکلات عدیده در حوزه نقدینگی و سرمایه در گردش دست و پنجه نرم می‌کنند و در تهیه و تأمین مواد اولیه مورد نیاز نیز با موانع بسیاری بر سر راهشان قرار دارد که امیدواریم در دولت جدید با اصلاح سیاست‌های بانکی، شاهد گشایش بیشتری در این خصوص باشیم.

«ظرفیت تولید در بخش‌های مختلف نساجی از قبیل ریسندگی و بافندگی پاسخگوی نیاز بازار داخلی هست؟ یا واردات الزامی می‌باشد؟»

خطوط تولید واحدهای ریسندگی در شرایط نسبتاً مساعدی به سر می‌برند و در بخش‌هایی از تولید مواد اولیه همچون الیاف کتان تایپ می‌توان گفت به واردات چندانی نیاز نداریم اما در حوزه بافندگی و تولید پارچه تولید داخل کفاف نیاز بازار را نمی‌دهد که در این زمینه نیازمند واردات هستیم البته خوشبختانه در طول سال‌های گذشته، سرمایه‌گذاری‌های بسیاری در زنجیره ارزش صنعت نساجی صورت گرفته است و این سرمایه‌گذاری بخش قابل ملاحظه‌ای از نیاز داخل را تأمین می‌کند هرچند که به دلایل مختلف، قیمت تمام شده کالاهای داخلی در بخش‌هایی از زنجیره نسبت به واردات مشابه خارجی بالاتر می‌باشد و به طور کلی نیازمند واردات محدود و کارشناسی در بخش‌های مختلف زنجیره هستیم اما آن‌چه که از آمار و ارقام واردات در سال گذشته برمی‌آید، بخش عمده

واردات و تخصیص ارزهای واردات به زنجیره پارچه مربوط می‌شود که انجمن صنایع نساجی ایران به طور مستمر پیگیر این موضوع بوده است که تخصیص ارز برای واردات محصول نهایی از سرمایه‌گذاری در بخش بافندگی حمایت ویژه به عمل آید.

#### ❖ صادرات در چه وضعیتی است و بیشترین بخش از صنایع نساجی که در آن صادرات انجام می‌شود چیست و به کدام کشورها؟

در بخش صادرات صنعت نساجی به دلایل متعدد از جمله مشکلات مربوط به قانون رفع تعهد ارزی در طول سال‌های اخیر شاهد کاهش صادرات بوده‌ایم. باید به این نکته توجه داشته باشیم که صادرات وقتی برای کشور و اقتصاد ملی مفید است که محصول نهایی را بتوانیم صادر و ارزش افزوده آن را به اقتصاد کشور تزریق نماییم.

در سال‌های اخیر فرش ماشینی بیشترین رقم صادرات محصولات نساجی را به خود اختصاص می‌دهد اما با توجه به نوسانات نرخ ارز، تحریم‌های بین‌المللی، ضعف در طراحی و بازاریابی و قیمت تمام شده بالای منسوجات و پوشاک تولید داخل در مقایسه با مشابه خارجی چندان در زمینه صادرات امکان‌مانور وجود ندارد و ضروری است که با برنامه‌ریزی‌های منسجم از جمله همکاری با برندهای مطرح بین‌المللی، این نقایص را برطرف سازیم و خود را به بازارهای بین‌المللی به خصوص بازارهای بزرگ کشورهای همسایه و دوست نزدیک کنیم.

❖ شرایط کارخانه‌های نساجی از نظر بهره‌گیری و دسترسی به ماشین‌آلات و دستگاه‌های مدرن چگونه است؟ آیا در شرایط تحریم و افزایش نرخ ارز نوسازی یا بازسازی ماشین‌آلات امکان‌پذیر است؟ دیدگاه شما در مورد استفاده واحدهای نساجی از ماشین‌آلات دست دوم چیست؟ طبعاً ماشین‌آلات بسیاری از کارخانه‌های نساجی مستهلک و فرسوده شده‌اند که نوسازی و بازسازی آنها ضروری به نظر می‌رسد اما تحریم‌ها باعث شده کمپانی‌های معظم اروپایی از خرید دستگاه‌های مدرن و جدید به مشتریان ایرانی خودداری نمایند به همین

دلیل برخی صنعتگران به تهیه ماشین‌آلات دست دوم روی می‌آورند و یا از ماشین‌های چینی استفاده می‌کنند. چین در زمینه ساخت ماشین‌آلات نساجی به پیشرفت‌های قابل توجهی دست یافته اما همچنان کیفیت تولیدات آنها فاصله چشمگیری با اروپا دارد. به هر حال چاره‌ای جز بازسازی و نوسازی صنعت نداریم و اگر می‌خواهیم صنعت نساجی را توسعه دهیم، باید برای بازسازی و نوسازی آن برنامه داشته باشیم.

#### ❖ دیدگاه شما در مورد تکنرخی شدن ارز یا حذف ارز نیمایی در مورد برخی محصولات نساجی (مانند پارچه) چیست؟

موضوعی که مطرح کردید یکی از مباحث مهم و مورد پیگیری انجمن است به طوری که در مقاطع مختلف، لزوم تکنرخی شدن ارز را مطرح و پیگیری نموده و از طرفی لزوم پابندی به وحدت رویه در کل زنجیره مورد نظر انجمن بوده است لذا حذف ارز نیمای فقط برای پارچه یا فقط برای نخ یا هر یک از اجزای زنجیره بدون در نظر گرفتن اثرات آن در سایر بخش‌ها مورد تأیید نیست.

انجمن صنایع نساجی ایران معتقد است برای جلوگیری از ناعدالتی و تبعیض، ارز نیمایی باید برای کل صنایع کشور حذف شود و اگر فقط ارز نیمای را برای کل صنعت نساجی حذف کنیم، عملاً زمینه‌ساز مهاجرت سرمایه از این صنعت به سایر صنایع شده‌ایم

لذا پیشنهاد اول انجمن، حذف ارز نیمای برای کل کشور و در گام بعدی حذف این سوبسید برای بخش غیرمولد صنعت است.

تاکید بر اصلاح نرخ ارز یکی از درخواست‌های فعالان اقتصادی از دولت چهاردهم است و در واقع یک گام موثر در حوزه اقتصاد کلان کشور به شمار می‌آید چون معتقدیم الزام بانک مرکزی جهت عرضه ارز حاصل از صادرات در سامانه نیما، مشکلات فراوانی ایجاد می‌کند در عمل هم شاهد هستیم که بازار هیچ تبعیتی از نرخ ارز دولتی ندارد و با نرخ آزاد پیش می‌رود و این حجم واردات پارچه که در سال گذشته صورت گرفته، عملاً با نرخ ارز آزاد در اختیار تولیدکنندگان گذاشته شد اما دولتی‌ها اصرار دارند که ارز دونرخی باشد که نتیجه آن چیزی جز فساد نیست.

از سوی دیگر معتقدم بازگشت ارز حاصل از صادرات و رفع تعهدات ارزی که تکلیفی بر دوش تجار و بازرگانان فعال در حوزه صادرات است؛ باعث شده بسیاری از صادرکنندگان، صادرات را متوقف نمایند و یا شاهد بدآظهاری‌های بسیاری در بخش واردات و صادرات شدیم که یکسان‌سازی نرخ ارز می‌تواند این موارد را برطرف نماید.

#### ❖ تا استقرار دولت جدید و انتخاب وزرای جدید کابینه مدت زیادی باقی نمانده است. انتظارات انجمن صنایع نساجی ایران از



اساس سیاست‌های جاری و شرایط اقتصادی اقدام کنند. البته دفتر صنایع منسوجات و پوشاک وزارت صمت و انجمن صنایع نساجی ایران به طور جدی پیگیر تمدید مهلت قانونی کارتابل فنی در جهت حفظ سطح حمایت فعلی از تولیدات داخلی هستند.

#### ۴ همگرایی تشکلهای در زنجیره ارزش را چگونه تحلیل می‌کنید و دیدگاه شما در مورد تعدد تشکلهای نساجی و پوشاک کشور چیست؟

انجمن صنایع نساجی به‌عنوان یکی از قدیمی‌ترین تشکلهای کشور، اعتبار و وجهه خوبی میان صنعتگران نساجی ایران دارد و طبیعتاً تشکلهای دیگری نیز در این صنعت فعالیت دارند گرچه معتقدم هر کدام باید یک نقش و وظیفه مشخص در راستای رفع مشکلات مختلف صنایع نساجی و پوشاک را برعهده بگیرند و از موازی‌کاری جلوگیری به عمل آید و با همگرایی و هم‌افزایی در جهت توسعه و پیشرفت صنعت گام بردارند.

#### ۴ یکی از انتقادات این روزها فعالان نساجی، تاریخ نامناسب برگزاری نمایشگاه نساجی است. نقش تشکلهای در زمینه تعیین زمان مناسب برای نمایشگاه نساجی تهران چیست؟

این موضوع یکی از دغدغه‌های همیشگی تشکلهای صنعتگران نساجی است و بارها در جلسات مشترک، مراتب اعتراض خود را با متولیان سازمان توسعه تجارت در میان گذاشته‌ایم اما به نتیجه مطلوب دست نیافته‌ایم.

مسئولان سابق سازمان توسعه تجارت در دولت سیزدهم، نقطه نظرات و دیدگاه‌های بخش خصوصی را در این زمینه بارها شنیدند اما در تصمیم‌گیری‌های خود مبنی بر انتخاب زمان مناسب برپایی نمایشگاه‌های نساجی اعمال نکردند که این موضوع جای گلایه و تأسف دارد و متأسفانه مدیران سازمان توسعه تجارت نه تنها به نظرات انجمن‌ها و تشکلهای بی‌توجه بودند بلکه نظر دفتر تخصصی صنایع منسوجات و پوشاک و معاونت صنایع عمومی وزارت صمت را هم مورد توجه قرار ندادند که بسیار امیدواریم در دولت بعدی این موضوع به سامان بیشتری برسد.

همکاری‌های بسیار موثر و خوبی میان انجمن و دفتر منسوجات و پوشاک وزارت صمت در حال انجام است و انجمن نهایت تلاش خود را برای انجام این وظیفه مهم به عمل می‌آورد.

متأسفانه طبق مکاتبه رئیس سازمان توسعه تجارت، مهلت قانونی کارتابل فنی با به پایان یافتن برنامه توسعه ششم به اتمام می‌رسد.

در جدیدترین جلسه هیئت مدیره که با حضور آقایان دکتر مصطفی طاهری-عضو کمیسیون صنایع مجلس- و همچنین دکتر حسن گرگی-مدیرکل دفتر صنایع منسوجات و پوشاک- برگزار شد؛ موضوع کارتابل فنی و مسائل مربوط به حفظ سطح حمایت فعلی از کالای ساخت داخل با هدف حفظ منافع زنجیره ارزش، سهمیه‌های ارزی و منابع تأمین ارز، تعرفه‌های گمرکی و ... مورد اشاره قرار گرفت.

همانطور که اشاره شد مطابق با ماده ۱۶ قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی (مصوب ۱۵ اردیبهشت ۱۳۹۸) وزارت صنعت معدن و تجارت موظف است ثبت سفارش کالاهای مصرفی و مصرفی بادوام خارجی دارای مشابه ایرانی را که با کیفیت مناسب و به میزان کافی تولید شده باشد، تا پایان مدت قانون برنامه پنج‌ساله ششم توسعه اقتصادی اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران ممنوع کرده یا بر اساس ماده (۳۲) قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور، از موانع تعرفه‌ای و فنی جهت واردات استفاده کند؛ لذا تفسیر رئیس سازمان توسعه تجارت بر این است که با پایان برنامه توسعه ششم این حکم نیز فاقد اعتبار خواهد بود به همین منظور از زمان ابلاغ برنامه پنج‌ساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران، زیرساخت‌های حذف کارتابل فنی در مرکز فناوری داده و اطلاعات و امنیت فضای مجازی (فاوا) در دست آماده‌سازی بوده و از پایان مردادماه کارتابل فنی ساخت داخل به طور رسمی حذف می‌شود و پس از حذف کارتابل ساخت داخل، همانگونه که قبلاً به معاونت‌های تخصصی وزارت متبوع اعلام شد، جهت حمایت از تولید داخل صرفاً می‌توانند با ارائه پیشنهاد به کمیته ماده یک آیین‌نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات جهت ارائه پیش‌نویس مصوبه به دولت، نسبت به برقراری موانع تعرفه‌ای (افزایش سود بازرگانی) بر

#### دولت جدید در عرصه‌های صنعتی و تولیدی چیست؟

طبعاً در بخش کلان، موضوع بهبود فضای کسب و کار و حمایت بیشتر از بخش تولید به خصوص در حوزه مسائل بانکی و ارزی و همچنین مشارکت بیشتر تشکلهای تخصصی در موضوعات اقتصادی مرتبط با بخش خصوصی و به طور خاص مفاد ۲، ۵، ۲۴ و ۳۰ قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار که آیین‌نامه‌های اجرایی آن هم در دولت سیزدهم تصویب و ابلاغ شده است و اخذ نظر پیشنهادی بخش خصوصی در انتصابات جدید دولت، مهم‌ترین موارد مدنظر بخش خصوصی است.

در بخش تخصصی صنعت نساجی هم فکر می‌کنم عدم تغییر در ساختار مدیریت‌های تخصصی بخش‌هایی مانند اداره کل صنایع منسوجات و پوشاک و اخذ نظرات تخصصی تشکلهای یکی از نکاتی است که باید مورد دولتمردان قرار گیرد.

#### ۴ در مورد کارتابل فنی و مشارکت انجمن صنایع نساجی ایران در آن هم توضیحاتی ارائه می‌فرمایید.

مستحضر هستید که طبق ماده ۱۶ قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی، وزارت صمت این امکان را یافت تا با وضع موانع تعرفه‌ای و فنی در واردات بی‌رویه کالاهایی که مشابه ساخت داخل دارند؛ محدودیت ایجاد نماید و این موضوع تحت عنوان «کارتابل فنی» در دفتر منسوجات و پوشاک شکل گرفت ولی با واگذاری این کارتابل به استان‌ها، میزان نظارت، تمرکز، راستی‌آزمایی و کارآمدی آن کاهش یافت که این امر همیشه مورد انتقاد انجمن صنایع نساجی ایران بود.

خوشبختانه در سال‌های اخیر رویکرد مشارکتی مدیرکل دفتر صنایع منسوجات و پوشاک در جلب مشارکت و همکاری تشکلهای تخصصی، بخشی از اختیارات حوزه حکمرانی این موضوع به انجمن صنایع نساجی ایران تفویض شد.

در زمینه کارتابل فنی واردات الیاف پلی‌استر دوجزئی، الیاف پلی‌استر کتان تایپ، انواع نخ سیستم پنبه‌ای، انواع پارچه‌های رومبلی و نخ‌های فرش ماشینی،